
§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w § 1 uwzględniają:

§ 3. Ochroną czynną obejmuje się cały obszar rezerwatu przyrody.

§4. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 r.

Na podstawie art. 22 ust. 1, ust. 2 pkt 2. ust. 3 i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 1336, 1688, 1890) zarządza się, co następuje:

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska w Łodzi

§ 1. Ustanawia się zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Rawka”, zwanego dalej „rezerwatem”, na 
lata 2024 - 2028.

ZARZĄDZENIE 
Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 
w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Rawka”

Z?-
>- i z 
j I

1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz 
sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków, które są określone w załączniku 
nr 1 do zarządzenia:

2) opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji 
poszczególnych zadań, które są określone w załączniku nr 2 do zarządzenia:

3) wyznaczenie miejsc do celów amatorskiego połowu ryb oraz określenie sposobu ich 
udostępniania, które są określone w załączniku nr 3 do zarządzenia.

/C A

Aikai



Lp.

1.

2.

Załącznik nr 1 do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 28 grudnia 2023 r. 
w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu 
przyrody „Rawka”.

IDENTYFIKACJA I OCENA ISTNIEJĄCYCH I POTENCJALNYCH ZAGROŻEŃ WEWNĘTRZNYCH I 
ZEWNĘTRZNYCH ORAZ SPOSOBY ELIMINACJI LUB OGRANICZANIA TYCH ZAGROŻEŃ I ICH 
SKUTKÓW

Antropopresja, w szczególności 
niekontrolowana penetracja i zaśmiecanie 
rezerwatu.

Identyfikacja istniejących i potencjalnych 
zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych

1. Utrzymanie oznaczenia rezerwatu przyrody.
2. Utrzymanie i konserwacja tablic 
informacyjnych oraz tablic urzędowych.
3. Prowadzenie nadzoru przez uprawnione 
służby.
4. Okresowe sprzątanie rezerwatu przyrody.
5. Okresowe lustracje rezerwatu przyrody.

1. Limitowanie miejsc prowadzenia amatorskiego 
połowu ryb w rezerwacie przyrody.
2. Określenie zasad amatorskiego połowu ryb w 
rezerwacie przyrody.
3. Prowadzenie gospodarki rybacko-wędkarskiej 
zgodnie z operatem rybackim dla Obwodu 
Rybackiego rzeki Rawka nr 1.
4. Prowadzenie całorocznych kontroli przez 
Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego w 
Skierniewicach poprzez Społeczną Straż 
Ochrony Mienia, Państwową Straż Rybacką przy 
udziale Społecznej Straży Rybackiej oraz Służby 
Bolimowskiego Parku Krajobrazowego.

Sposoby eliminacji lub ograniczania zagrożeń i 
ich skutków

Nadmierne połowy wędkarskie oraz 
kłusownictwo prowadzące do zubożenia 
różnorodności biologicznej poprzez spadek 
liczebności populacji niektórych gatunków 
ryb.

o'

?■
/• 

.C.



LokalizacjaLp.

Zgodnie z załącznikiem nr 3.1.

Prowadzenie zarybień.2.

3.

4.

OPIS SPOSOBÓW OCHRONY CZYNNEJ EKOSYSTEMÓW, Z PODANIEM RODZAJU, ROZMIARU 
I LOKALIZACJI POSZCZEGÓLNYCH ZADAŃ

Prowadzenie cyklicznych 
kontroli osób dokonujących 
amatorskiego połowu ryb. 
Przeciwdziałanie 
kłusownictwu 
wędkarskiemu oraz 
sieciowemu.

Określenie warunków 
amatorskiego połowu ryb w 
rezerwacie oraz ustalenie 
miejsc przeznaczonych do 
prowadzenia połowu ryb.

Okresowe sprzątanie 
rezerwatu przyrody.

Rodzaj i opis zadań 
ochronnych

Prowadzenie zarybień gatunkami ryb w ilościach i 
częstotliwościach zgodnych z operatem rybackim 
dla Obwodu Rybackiego rzeki Rawka nr 1. O 
terminach zarybień Okręg PZW w Skierniewicach 
będzie zobowiązany powiadamiać RDOŚ w Łodzi 
ze stosownym wyprzedzeniem.
Podmiot odpowiedzialny: Okręg PZW w 
Skierniewicach.

Sprzątanie rezerwatu przyrody przynajmniej raz w 
ciągu roku.
W ramach organizowanych akcji sprzątania 
rezerwatu dopuszcza się ruch pieszy uczestników 
akcji na wyznaczonym odcinku rezenwatu oraz 
używanie kajaków w liczbie nie przekraczającej 25 
szt., a także ruch pojazdów, należących do 
podmiotów realizujących akcje sprzątania 
rezerwatu.
Zebrane odpady należy usunąć z rezerwatu 
przyrody i zagospodarować zgodnie z 
obowiązującymi przepisami prawa.
Podmiot odpowiedzialny:

Cały obszar 
rezerwatu.

Cały obszar 
rezerwatu.

Cały obszar 
rezenwatu.

Rozmiar żądania 
w latach 2024-2028

Kontrole należy prowadzić regularnie.
Podmiot odpowiedzialny:
- Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego w 
Skierniewicach poprzez Społeczną Straż Ochrony 
Mienia,
- Państwową Straż Rybacką przy udziale 
Społecznej Straży Rybackiej,
- Służby Bolimowskiego Parku Krajobrazowego.

Załącznik nr 2 do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 28 grudnia 2023 r. 
w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu 
przyrody „Rawka”.



5.

6.

Przeciwdziałanie 
antropopresji, w tym 
niekontrolowanej penetracji 
rezerwatu przyrody przez 
osoby do tego 
nieuprawnione.

Utrzymanie oznaczenia 
rezerwatu przyrody.

Podejmowanie działań związanych z konserwacją 
i naprawą tablic informacyjnych i urzędowych, a 
także wymianą tablic nieaktualnych lub źle 
umocowanych.
Rozmiar zadania oraz podmiot odpowiedzialny za 
jego wykonanie zostanie określony na podstawie 
okresowych wizji terenowych, prowadzonych nie 
rzadziej niż co dwa lata.

- Zespół Parków Krajobrazowych Województwa 
Łódzkiego,
- Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie,
- Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w 
Łodzi

1. Kontrola osób przebywających w rezerwacie 
przyrody pod względem legalności przebywania 
na jego terenie.

2. Prowadzenie akcji informacyjnych o przepisach 
obowiązujących w rezerwacie przyrody.

Podmiot odpowiedzialny: Zespół Parków 
Krajobrazowych Województwa Łódzkiego we 
współpracy z Policją.

Cały obszar 
rezerwatu.

Cały obszar 
rezerwatu.



Lp.

1.

Cel 
udostępnienia

Amatorski 
połów ryb.

Obszar 
udostępnienia

Załącznik nr 3 do Zarządzenia Regionalnego Dyrektora 
Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 28 grudnia 2023 r. 
w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu 
przyrody „Rawka”.

Województwo 
łódzkie, rzeka 
Rawka wraz z jej 
dopływami na 
odcinkach:
- zbiornik wodny 
„Tatar Górna”:
- od tamy zbiornika 

wodnego „Tatar 
Dolna” do ujścia 
rzeki Korabiewki;
- od tamy zbiornika 
wodnego 
Joachimów-Ziemiary 
do ujścia do rzeki 
Bzury.

WYZNACZENIE MIEJSC DO PROWADZENIE NA TERENIE REZERWATU PRZYRODY 
AMATORSKIEGO POŁOWU RYB ORAZ OKREŚLENIE SPOSOBU ICH UDOSTĘPNIANIA

Sposób udostępnienia

Udostępnia się fragmenty rzeki Rawki wraz z jej 
dopływami do prowadzenia indywidualnego, 
amatorskiego połowu ryb na następujących warunkach:
1) amatorskiego połowu ryb będą mogli dokonywać 

członkowie Polskiego Związku Wędkarskiego na 
zasadach określonych w Regulaminie Amatorskiego 
Połowu Ryb oraz obowiązujących przepisach prawa;

2) amatorski połów ryb można prowadzić przez cały 
rok kalendarzowy:

3) w ramach prowadzonego połowu ryb możliwy jest 
ruch pieszy w rezerwacie przyrody, winien on być 
jednak ograniczony do bezpośredniego przejścia na 
miejsce połowu i wykonywanie tegoż połowu;

4) wędkujący zobowiązani są do przestrzegania 
pozostałych zakazów obowiązujących w rezerwacie 
przyrody, określonych w art. 15 ust. 1 ustawy o 
ochronie przyrody;

5) w przypadku połowu ryb metodą gruntowo- 
spławikową możliwe jest używanie dwóch wędek, 
każda zakończona jednym haczykiem z przynętą 
naturalną:

6) w przypadku połowu ryb metodą spiningową 
możliwe jest używanie jednej wędki, zakończoną 
sztuczną przynętą z nie więcej jak dwoma 
haczykami;

7) w przypadku metody podlodowej połów ryb możliwy 
jest jedynie na zbiornikach wodnych, przy użyciu 
dwóch wędek, oraz jedynie od świtu do zmierzchu;

8) zabroniony jest połów ryb z wykorzystaniem ryb jako 
przynęty pochodzących z miejsca innego niż 
miejsce ich pozyskania;

9) zabroniony jest połów ryb ze środków pływających 
oraz ich używania do wywożenia zanęt;

10) zabronione jest brodzenie w wodzie, które może 
powodować niszczenie tarlisk;

11) zabroniony jest połów ryb w miejscach ochronnych 
(tarliska, krześliska, zimowiska, mateczniki):

12) zabroniony jest połów ryb kuszą;
13) ze względu na niską liczebność ryb reofilnych, 

zgodnie z operatem rybackim dla Obwodu 
Rybackiego rzeki Rawka nr 1 złowione gatunki ryb: 
brzany, klenia, świnki oraz miętusa po złowieniu 
winny być natychmiast wypuszczane w miejscu ich



k;

złowienia:
14) w przypadku złowienia ryb należących do gatunków 

objętych ochroną gatunkową lub też 
niespełniających wymogów dotyczących wymiarów 
ochronnych, okresów ochronnych lub w ilości ponad 
wyznaczony limit wędkarz zobowiązany jest do ich 
natychmiastowego wypuszczenia w miejscu połowu, 
obowiązek ten dotyczy również podrywki 
wędkarskiej;

' •«?

't'
-‘'i'' ■■

W"'
'i" ‘ ■' fe"

U'' ■

WsS.'-



Uzasadnienie

/

(

Regionalny Dyrektor 
Ochrony Środowiska w Łodzi

Zgodnie z art. 22 ust. 1, ust. 2 pkt 2, ust. 3 i 4 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie 
przyrody (Dz. U. z 2023 r. poz. 1336, 1688, 1890) dla rezerwatów przyrody, które nie posiadają planu 
ochrony, sprawujący nadzór ustanawia w drodze zarządzenia zadania ochronne.

Celem ochrony rezerwatu przyrody „Rawka”, zgodnie z zapisami Zarządzenia Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Łodzi z dnia 19 lipca 2020 r. w sprawie rezerwatu przyrody „Rawka” 
(Dz. Urz. Woj. Łódzk. z 2020 r, poz. 4552 ze zm.) jest zachowanie ze względów naukowych, 
dydaktycznych i krajobrazowych w naturalnym stanie typowej rzeki nizinnej średniej wielkości wraz z 
krajobrazem jej doliny oraz środowiska życia wielu rzadkich i chronionych gatunków roślin i zwierząt.

W związku z prowadzoną od lat w rzece Rawce gospodarką zarybieniową i wędkarską, w celu 
przeciwdziałaniu nadmiernym połowom wędkarskim, kłusownictwu oraz wprowadzaniu do rzeki 
niewłaściwych gatunków ryb zaplanowano działania ochronne polegające na:

1. Prowadzeniu zarybień gatunkami powszechnie występującymi w Rawce, w szczególności gatunkami 
reofilnymi. Materiał zarybieniowy wprowadzał będzie Okręg Polskiego Związku Wędkarskiego w 
Skierniewicach, zgodnie z operatem rybackim dla Obwodu Rybackiego rzeki Rawka nr 1. 
O terminach zarybień Okręg PZW w Skierniewicach będzie każdorazowo powiadamiał RDOŚ w 
Łodzi.

2. Wyznaczeniu na podstawie art. 15 ust. 1 pkt 14 ustawy o ochronie przyrody miejsc do celów 
amatorskiego połowu ryb. Nadmierne połowy wędkarskie oraz kłusownictwo mogą przyczynić się do 
spadku liczebności ryb w Rawce. Zarządzenie wskazuje miejsca w rezerwacie przyrody, na których 
dopuszcza się prowadzenie amatorskiego połowu ryb, który odbywać się winien zgodnie z 
obowiązującym regulaminem amatorskiego połowu ryb oraz zasadami określonymi w niniejszym 
zarządzeniu.

W celu przeciwdziałania kłusownictwu planowane są regularne kontrole rzeki dokonywane przez 
Okręg PZW w Skierniewicach oraz Społeczną Straż Rybacką przy udziale Państwowej Straży 
Rybackiej.

Niniejsze zarządzenie nie stanowi zezwolenia na połów, w tym chwytanie i zabijanie gatunków 
minogów oraz ryb objętych ochroną gatunkową na podstawie rozporządzenia Ministra Środowiska z 
dnia 16 grudnia 2016 . w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz. U. z 2020 r. poz. 26).

W rezerwacie zaobserwowano również występowanie zagrożeń wynikających ze wzmożonej 
antropopresji na przedmiotowy obszar, której następstwem jest niekontrolowana penetracja rezerwatu 
oraz jego zaśmiecanie. Wobec powyższego należy podjąć działania ograniczające skutki stwierdzonych 
zagrożeń poprzez prowadzenie nadzoru i okresowe sprzątanie rezerwatu przyrody. Podczas akcji 
sprzątania obszaru, w których brać udział mogą wolontariusze możliwy jest ruch pieszy, ruch pojazdów, 
a także korzystanie z kajaków w liczbie nie przekraczającej 25 sztuk.

W rezerwacie podczas lustracji należy monitorować stan tablic urzędowych i informacyjnych, a 
w przypadku zaistnienia takiej potrzeby należy podejmować działania związane z ich konserwacją, 
naprawą kub wymianą na nowe.

Mając na względzie powyższe, na lata 2024-2028 zaplanowano działania ochronne, których 
zakres wskazano w załącznikach do zarządzenia. Cały obszar rezerwatu przyrody objęty zostaje 
ochroną czynną. Ze względu na rodzaj stwierdzonych w rezerwacie przyrody zagrożeń oraz sposobów 
ich eliminacji na chwilę obecną nie ustanawia się na przedmiotowym obszarze ochrony ścisłej oraz 
krajobrazowej.

W chwili obecnej Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Łodzi nie znalazł przesłanek do 
podjęcia w rezerwacie przyrody „Rawka” innych działań zmierzających do ochrony czynnej w stosunku 
do ekosystemów, a także gatunków roślin, zwierząt lub grzybów.

Arkadiusz Malec


